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Sammanfattning

 
Under våren 2000 påbörjades en biologisk undersökningsserie av Örserumsviken 
inför den kommande saneringen. Motsvarande undersökningar gjordes även i två 
referensvikar, vilka därefter har undersökts årligen. Undersökningarna i Örserums-
viken återupptogs under hösten 2003, då saneringsarbetet avslutats. Under 2006 
provtogs bottenfaunasamhället vid två tillfällen, i april och augusti, dessutom 
har den sedvanliga undersökningen av vegetation, epifauna och fi sk genomförts 
i augusti.

I Örserumsviken hade vegetationssamhället ökat både i utbredning och täthet. Vid 
provtagningen i augusti var så gott som hela den inre delen täckt av vegetation.  
Den art som var mest utbredd här var nu borstnate, Potamogeton pectinatus. Även 
längre ut i viken hade vegetationsbältet spridit sig mot djupare vatten. De ytor 
som 2005 täcktes av hårsärv, Zannichellia palustris var nu bevuxna med borstnate, 
medan hårsärven koloniserat nya områden längre ut från stranden. Totalt återfanns 
18 växtarter. Vegetationstätheten var ännu inte i nivå med den i referensvikarna. 

 I anslutning till vegetationen påträffades sammanlagt 29 arter eller högre taxa 
av djur, vilket var fl er än vid provtagningen 2005. Antalet funna arter i anslut-
ning till vegetationen på mjuk botten hade ökat från 12 till 23 stycken. Däremot 
var antalet djur i varje prov ungefär lika stort som föregående år, vilket tyder på 
en större variation i proverna. Epifaunans abundans per 100 gram växtmaterial 
var i samma storleksordning eller betydligt högre än i referensvikarna- speciellt i 
Örserumsvikens nateområde, medan djurbiomassan fortfarande var något lägre. 
Trots ökningen jämfört med 2005 var dock fortfarande förekomsten av djur per 
ytenhet betydligt lägre i Örserumsviken än i referensvikarna på grund av mindre 
vegetation.

I mjukbottenproverna påträffades sammanlagt 20 djurarter i Örserumsviken i 
april och augusti. Jämfört med 2005 var artsammansättningen oförändrad, medan 
djurens biomassa ökat stort i de vegetationsklädda områdena. I Örserumsviken 
dominerade den funktionella gruppen detrivorer (nedbrytare) bottenfaunasam-
hället, även i vegetationsklädda områden, medan inslaget av andra funktionella 
grupper där var högre i referensvikarna.

Fisksamhället dominerades av abborre och mört. Den totala fångsten var 
ungefär lika stor som 2005. Jämfört med tidigare år hade mörten ökat i antal 
medan björknans antal minskat. Abborrens storleksfördelning liknade den före 
muddringen, med förekomst av både små och stora individer, där längdgrupp 16 
till 21 dominerade antalsmässigt. Maganalyser av abborre visade att födan i den 
inre delen av viken dominerades av amfi poder, framförallt Gammarus spp, och 
insektslarver. Längre ut i viken var inslaget av fi sk större.
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1 Inledning

Westerviks Pappersbruk AB använde Örserums-
viken som recipient för sitt pro cess vat ten under 
åren 1915-1980, vilket har medfört att vi ken föro-
renats av PCB och kvick sil ver (Anon. 1998). För 
att för hin dra vidare spridning till om kring lig gan de 
kust om rå den påbörjades en sa ne ring vå ren 2001. 
Muddringen av den innersta delen av viken var 
färdig vid årsskiftet 2002/2003, den yttre delen 
i slutet av augusti 2003. Högskolan i Kalmar har 
sedan år 2000 utfört biologiska undersökningar 
i viken med syfte att beskriva tillståndet före och 
utvecklingen efter saneringen. Samtidigt har lik-
nande undersökningar gjorts i två likartade vikar 
(fi g 1.1). Vegetationens utbredning och samman-
sättning före saneringen redovisas i fi gur 1.2. I och 
med muddringen sänktes det organiska innehållet 
i sedimentet, vilket kunde märkas i en betydligt 
lägre glödförlust i de tidigare vegetationsklädda 
delarna av viken (Andersson & Tobiasson 2004). 

2 Metodik

Provtagningen utfördes på samma sätt som tidigare år. I Örserumsviken provtogs i april och augusti 
fem sta tio ner inom var je bot t en typ med avseende på botten fauna. För att åter fi n na tidigare provtag-
ningspunkter användes dGPS-mot tagare. I augusti  videofi lmades sta tio ner na och kvan ti ta ti va pro ver 
av vege ta  tion , epifauna och bot ten fau na togs, liksom prover för bestämning av sedimentets glödförlust. 
Vegeta tionens zo ne ring i djup led undersöktes ge n om att 3-5 pro fi  ler la des ut  i var je vik. Prov tagningarna 
utfördes i Örserumsviken den 22 och 25 april, 29 augusti samt den 12 okt. Provtagning i referensvikarna  
Kuggviken och Utrikeviken utfördes den 29  respektive 30 augusti samt 19 oktober. Prov fi s ken ut för des 
und er två nät ter den 9-11:e au gus ti i alla vikarna. Den me to dik som använts vid un der sök ning ar na 
be skrivs i bi la ga 1. I bilaga 2 redovisas provpunkternas lägen i respektive vik.

Förekomsten av växtpropaguler var mycket låg i sedimentet, och återetableringen av vegetation skedde 
framförallt från strandkanterna och från zoner med kvarvarande vegetation (Andersson 2004, 2005). 
Hårsärv, Zannichellia sp. var den första arten att återkolonisera det bara sedimentet (fi g 1.2). När 
undersökningarna återupptogs under hösten 2003 hade muddringen av den inre delen av viken varit 
avslutad  sedan årsskiftet, vilket gjort att utvecklingen av växt- och djursamhällen här legat "en säsong 
före" den yttre delen. Djurlivet i bottnarna och i den sparsamma vegetationen dominerades till en bör-
jan av musselkräftor (Ostracoda) och insektslarver (Chironomidae, Zygoptera, Trichoptera) som snabbt 
koloniserar nya ytor. Räknat per vegetationsvikt var epifaunans abundans redan 2004 i nivå med dem 
i referensvikarna, liksom även bottenfaunans biomassa i de tidigare vegetationsklädda områdena (An-
dersson 2005). I det djupare området i viken (OS) var den dock 2005 ännu inte i samma nivå som före 
muddringen. Fördelningen av djur mellan olika funktionella grupper var dock förändrad i alla vikens 
undersökta områden. Direkt efter muddringen var andelen herbivorer och fi ltrerare (speciellt snäckor 
och musslor) betydligt lägre, medan detrivorer och omnivorer dominerade starkt. Fisksamhället var 
reducerat, med en övervikt av små individer, vilket kan ha varit en följd av dålig födotillgång orsakad 
av bristen på bottenlevande och vegetationsbundna evertebrater. De små abborrar som fångades hade 
framförallt ätit fjädermygglarver (Chironomidae) samt pungräkor (Mysidae) och pelagiskt levande små-
fi sk. Allteftersom har vegetationsbältena vuxit sig bredare och spridit sig längre ut från stranden, och 
därmed berett vägen även för växande djursamhällen. 

Figur 1.1 Översiktskarta med de tre undersökta 
vikarna. 

Västervik

Örserumsviken

Utrikeviken

Kuggviken

Gam
lebyviken
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3 Resultat

3.1 Vegetation

Vid provtagningen i augusti 2006 hade vegeta-
tionen i Örserumsviken ökat i omfattning och 
spridit sig från strandkanten mot djupare vatten. 
Vegetationstätheten var generellt högre än tidigare 
i hela viken. En stor förändring kunde noteras i 
den yttre delen där vegetationen tidigare varit 
mycket sparsam. Vegetationen sträckte sig nu ner 
till ca tre meters djup. Hårsärv (Z. palustris) och 
axslinga (M. spicatum) dominerade i den yttre 
delen, den totala täckningsgrader varierade mel-
lan 25 och 100%. Krans algerna (Chara sp.) i den 
yttre, sydöstra kanten var kvar, även om täckningen 
minskat något jämfört med föregående år. I den 
inre delen av viken täckte vegetationen stora ytor. 
Täckningsgraden var hög, på fl era ställen 100%. 
Längs den inre södra kanten saknades dock helt 
bottenbunden vegetation, och även en bit ut från 
strandkanten var täckningsgraden lägre (fi g 3.1). 
Under året har vassen i viken skördats, och där den 
tidigare stod var nu bottnen kal, vilket också kan 
förklara frånvaron av krans alger som dominerande 
vegetation i detta område (fi g 3.1). Borstnate (P. 
pectinatus) var den dominerande arten i den inre 
delen, med inslag av axslinga (M. spicatum) och 
nating (Ruppia sp.). Strandnära förekom längs hela 
viken partier med dominans av axslinga, hårsärv 

och ålnate (P. perfoliatus)(fi g 3.1).
Förändringar i vegetationens utbredning kunde 

även noteras i de två referensvikarna. I Utrikevikens 
inre delar dominerade åter kransalger (C. baltica,  
C. tomentosa), där det sedan 2001 huvudsakligen 
vuxit borstnate (P. pectinatus). På större djup do-
minerade borstnate- i vissa fall tillsammans med 
kransalger. Hårsärv (Z. palustris) som var mycket 
utbredd där 2005 fanns inte kvar i år. I Utrikevi-
ken förekom stora mängder fi ntrådiga alger (ffa 
Cladophora sp.) ovanpå högre vegetation, vilket 
försvårade bedömningen av täckningsgrad och art-
fördelning. I Kuggviken har borstnate successivt 
tagit över på ytor där krans alger tidigare dominerat 
helt, vilket gör att viken idag är helt dominerad av 
borstnate med inslag av nating mot större djup. 
Här förekom även mycket lösliggande blåstång 
(F. vesiculosus) längs strandkanterna och ovanpå 
annan vegetation. 

De växtarter som påträffades vid undersökning-
arna i respektive vik redovisas i tabell 3.1. Artan-
talet var fortfarande något högre i referensvikarna 
än i Örserums viken (tabell 3.1), liksom även 
vegetationens totala täckningsgrad (fi gur 3.2) och 
biomassa (fi gur 3.3). Totalt återfanns 18 arter eller 
högre taxa av sub mers vegetation i Örserumsviken, 
att jämföra med 19 st 2005. Arter som kommit till 
i Örserumsviken är nating, Ruppia sp., och fl era 
arter av småvuxna/fi ntrådiga alger; Rivularia sp. 

Figur 3.1 Vegetationens utbredning i Örserumsviken 
i augusti 2005 och 2006. Siffrorna anger 
vegetationens totala täckning i %, Dominerande art 
enligt legend.
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Figur 1.2 Vegetationens utbredning i Örserumsviken 
före och direkt efter saneringen. Muddringen av den 
inre delen av viken slutfördes vid årsskiftet 02-03, 
den yttre i augusti 2003.
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Tabell 3.1 Växtarter som registrerats vid täck nings  upp skattning i fält samt i kvantitativa vegetationsprover.
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Leathesia difformis, Polysiphonia violacea. Exempel 
på arter som däremot inte påträffades 2006, men 
tidigare funnits i viken är Monostroma baltica, 
Najas marina, Potamogeton perfoliatus,Tolypella 
nidifi ca och Ranunculus baudotii. 

I Utrikeviken förekom återigen Chara bal-
tica och Chara tomentosa. Höstlånke Callitriche 
hermafroditica som vissa år förekommit talrikt i 
Kuggviken, återfanns inte där 2006. 

På de fem fasta stationerna i kransalgsområ-
det  i Örserumsviken (OC) var täckningsgraden 
mellan 18 och 100% (m 75%), se fi gur 3.2. Den 
sammanlagda växtbiomassan varierade mellan 4,8 
och 185,6 gtv/m2 (m 104,5 gtv/m2) här, i den inre 
delen av viken (tab bil 4-1). I fi g 3.3 redovisas den 
totala vegetationsbiomassan jämfört med tidigare 
år. I fi guren kan man se att biomassan ökar, även 
om det är en bit kvar till referensvikarnas nivåer. 
Längre ut i viken (OP) varierade täckningsgraden 
mellan 8 och 37% (m 17%). Biomassan där var 

Figur 3.3 Vegetationens biomassa i de tre 
vikar nas kransalgsområden (överst) och 
nateområden vid provtagningarna från 1999 
t.o.m 2006. Medelvärden ± SE (n=5).
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Figur 3.2 Vegetationens täckningsgrad i de två 
vegetationsområdena  kransalg (C) och nate (P) 
2006. Medelvärden av fem stationer inom varje 
område.

Fucus ves Chara tomentosa Chara
Ceratophyllum Myriophyllum Pota pec
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Fintrådigt Lemna trisulca Monostroma
Vegfri botten 

Vegetationens täckningsgrad 2006

Örserumsviken Kuggviken Utrikeviken

P

C

fortfarande blygsam och låg mellan 0,4 och 3,6 
gtv/m2 (m 1,8 gtv/m2), se fi g 3.3.

I referensvikarna var medelvärdet av täcknings-
graderna på fl era platser högre än 100 % beroende 
på att fi ntrådiga alger täckte den bottenbundna 
vegetationen. Artfördelningen kan ses i fi gur 3.2. 
Stationerna i Utrikevikens djupare del (UP) var 
de enda med lägre täckningsgrad (fi gur 3.2 samt 
tab bil 4-1). Totalbiomassan på referensstationerna 
varierade mellan 25,2 och 398,0 gtv/m2 (tab bil 
4-2). I fi g 3.3 redovisas medelvärden för respek-
tive område. Vegetationsbiomassan i Kuggvikens 
nateområde (KP) var betydligt högre än tidigare 
år. Mängden blåstång (F. vesiculosus) var hög på 
två av stationerna vilket påverkar medelvärdet, 
men det förekom även stora mängder borstnate 
(P. pectinatus) och nating (R. cirrhosa). 

Kartor över de senaste årens vegetationsut-
bredning i Kuggviken och Utrikeviken redovisas 
i bilaga 3.  
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Tabell 3.2  Epifauna; taxa i vegetation 2006. Siffran i tabellen redovisar antalet stationer arten hittats på. 

Medelvärden för epifaunans abundans och 
biomassa i de olika områdena redovisas i fi g 3.3.  
Grunddata återfi nns i tab bil 5-1 till 5-3. I fi guren 
kan man se att epifaunans biomassa i mjukbotten-
bunden vegetation i Örserumsviken ligger lägre än 
i referensvikarna. Abundansen, dvs individtätheten 
däremot, ligger lika högt (OC) eller betydligt hö-
gre (OP), vilket innebär att djursamhället består 
av många men små individer. Både abundans 
och biomassa dominerades starkt av musslor och 
snäckor, framförallt hjärtmusslan C. hauniense. 
Även i referensvikarna var dominansen av C. hau-
niense påtaglig- men här förekom även mycket av 
andra djurgrupper såsom kräftdjur i framförallt 
Utrikeviken. Medelvärden för totalabundansen 
per 100gTVvegetation var i OC och OP 10 249 
respektive 33 804 individer. I referensvikarna var 
motsvarande värden 8 355 (KC), 7 009 (UC), 11 
448 (KP) och 7 195 (UP). Epifaunans biomassa  
presenterat per 100 gTVvegetation var i OC och 
OP 11,4 resp 21,2, vilket kan jämföras med re-
ferensvikarnas 44,1 (KC), 26,7 (UC) 53,2 (KP) 
och 27,6 (UP). Blåstångssamhället var betydligt 
mer likartat mellan vikarna med avseende på 

3.2 Epifauna

I Örserumsviken återfanns sammanlagt 29 arter el-
ler högre taxa av djur i anslutning till vegetationen 
på mjuk och hård botten, vilket var betydligt högre 
än föregående år. I anslutning till blåstång förekom 
22 arter, medan 17 arter påträffades i vegetationen 
i det inre området och 18 i det yttre (tabell 3.2). 
Antalet djurarter per prov varierade mellan 5 och 
12, och var i medeltal 7 i det inre området, och 
11 i det yttre (tab bil 5-2). I blåstången varierade 
artantalet mellan 13 och 19, med ett medelvärde 
på 15 arter per planta (tab bil 5-3). De taxa som 
dominerade såväl antal som biomassa var musslor 
(Cerastoderma hauniense, Mytilus edulis) snäckor 
(Potamopyrgus antipodarum) samt fjädermyggor 
(Chironomidae). Dessa arter förekom med få  un-
dantag på samtliga stationer i  viken (tabell 3.2). 
Andra taxa med hög frekvens i proverna var kräft-
djuren Idothea chelipes och Gammarus spp, samt 
fl icksländelarver (Zygoptera) och skalbaggslarver 
(Coleoptera), samt snäckorna Radix peregra och 
Bithyna tentaculata. I blåstångsplantorna var även 
kräftdjuren Leptocheirus pilosus, Gammarus oceani-
cus, snäckorna Hydrobia sp., Theodoxus fl uviatilis 
och Limapontia depressa frekvent förekommande 
(tab 3.2).

Artantalet i referensvikarna var marginellt 
högre i vegetationen på mjuk botten, medan den 
i blås tången var i samma nivå som i Örserumsvi-
ken (tab 3.2). Exempel på arter som påträffades i 
referensvik arna men ej i Örserumsviken var kräft-
djuren Gammarus locusta, G. zaddachi , G. salinus, 
Idothea spp, I. baltica och Palaemon elegans, några 
skalbaggsarter (Haliplus sp, Donacia sp.) samt vat-
tenkvalster (Hydracarina), nätvinge (Sisyridae) och 
svidknott (Ceratopogonidae). Av dessa var det fram-
förallt kräftdjuren som förekom i fl era av proverna 
från  referensvikarna. Även vattengråsuggan Asellus 
aquaticus förekom i betydligt högre utsträckning i  
referensvikarna än i Örserumsviken.
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musslor övrigtmaskar kräftdjur insekter snäckor

Figur 3.3 Epifauna; abundans och bio massa i 
relation till vegetationens vikt 2006. Medelvärden 
±SE (n=5)
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epifaunans abundans och biomassa, vilka 
båda var något högre i Örserumsviken än i 
referensvikarna. I Örserumsviken varierade 
den totala abundansen i tångplantorna mel-
lan 3 071 och 13 386 ind/100gtv tång (m 
7 564 ind/100gtv). Motsvarande siffror för 
referensvikarna var 1 363-2 776 ind/100gtv 
(m 2 379) i Kuggviken och 1 320-9 696 
ind/100gtv (m 5 034) i Utrikeviken. Tång-
plantorna i Örserumsviken var mindre än i 
referensvikarna. Torrvikten per planta var i 
medel 16,3 g att jämföra med 23,3 i Kuggvi-
ken och 33,9 i Utrikeviken. Hittills har  epi-
faunans förekomst redovisats som relaterad 
till vegetationens vikt-vilket har visat att den 
är i samma storleksordning som i referensvi-
karna. Eftersom det fi nns mindre vegetation 
i Örserumsviken är den totala förekomsten 
av djur per ytenhet (m²) i viken fortfarande 
betydligt lägre, vilket man kan se i fi gur 3.4. 
I fi guren är djuren indelade i funktionella 
grupper, dvs efter vilken funktion de har 
i näringskedjan. Eftersom biomassan per 
ytenhet är så mycket lägre på stationerna i 
Örserumsviken är dessa utdragna speciellt i 
fi guren. En stor ökning jämfört med tidigare år kan 
dock utläsas i Örserumsvikens inre område (OC). 
Den ökade biomassan förklaras till största delen av 
gruppen fi ltrerare- vilka i detta fall domineras av 
hjärtmusslan C.hauniense med inslag av mossdju-
ret Bryoza. Även i den yttre delen av viken är det 
hjärtmusslan som dominerar. 

I referensvikarna var biomassan epifauna per 
ytenhet högre på alla provplatser 2006 jämfört med 
föregående år. I Kuggviken stod förutom gruppen 
fi ltrerare, även herbivorerna (växtätare) för en be-
tydande del av den totala biomassan. Exempel på 
vanliga arter i denna grupp är snäckorna Theodoxus 
fl uviatilis och Bithynia tentaculata samt kräftdjuret 
Idothea chelipes. Dessa arter står även för en stor del 
av herbivorbiomassan i Utrikeviken, tillsammans 
med snäckan Radix peregra AGG. I Utrikeviken 
förekom även relativt mycket detrivorer (nedbry-
tare) såsom sötvattensgråsuggan Asellus aquaticus 
och snäckorna Hydrobia sp, Physa fontinalis och 
Potamopyrgus antipodarum. I Kuggviken märks  
stora förändringar jämfört med tidigare år, medan 
epifaunans sammansättning och totalbiomassa är 
mer lika mellan åren i Utrikeviken. 

 

Figur 3.4 Epifauna i kransalgsvegetation, natevegetation. 
Medelbiomassa per ytenhet och fördelning av funktionella 
grupper vid provtagningarna före (2000) resp efter (2003-
2006) saneringen.

0

20

40

60

80

100

120

20
00

20
03

20
04

20
05

20
06

20
00

20
03

20
04

20
05

20
06

20
00

20
03

20
04

20
05

20
06

OC KC UC

B
io

m
as

sa
 (

g
T

V
/m

2)

20
00

20
04

20
06

20
00

20
03

20
04

20
05

20
06

20
00

20
03

20
04

20
05

20
06

OP KP UP

Carnivor
Omnivor
Herbivor
Filtrerare
Detrivor

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

2003 2004 2005 2006 2004 2006

OC OP

B
io

m
as

sa
 (

g
T

V
/m

2)

Carnivor
Omnivor
Herbivor
Filtrerare
Detrivor

Epifauna  2000-2006       

3.3 Sediment

Sedimentets innehåll av organiskt material redovi-
sas som glödförlust i fi gur 3.5. I Örserumsvikens 
vegetationsklädda delar varierade glödförlusten 
mellan 20-27% på de enskilda punkterna i na-
teområdet (OP) och 26-30 % i den inre delen av 
viken (OC). I fi guren redovisas medelvärden. I 
vikens vegetationsfria, djupare del (OS) låg glöd-
förlusten mellan 22 och 24 % i april och augusti. 
På en av stationerna (OS3) var glödförlusten betyd-
ligt lägre (10,6 %) vid vårprovtagningen. I övrigt 
var nivåerna väldigt lika dem från föregående år. 
Det låga värdet på denna provpunkt sänker medel-
värdet för OS vid vårprovtagningen i fi guren. 

I referensvikarna är trenden uppåtgående i Utri-
keviken, dvs halten organiskt material i sedimentet 
ökar där räknat på åren efter muddringen. Särskilt 
tydligt är detta i det tidigare kransalgsområdet 
(UC). I Kuggviken är situationen den motsatta, 
där tenderar sedimentets organiska halt att minska, 
speciellt i nateområdet (KP).

På kontrollstationerna utanför Örserumsviken  
var glödförlusten högre än tidigare på stationerna 
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Figur 3.6 Glödförlust i ytsediment på stationer 
utanför Örserumsviken före muddringen samt från 
okt 2003 till aug 2006. 
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Figur 3.5 Glödförlust i ytsediment på stationer i 
Örserumsviken från okt 2003 till aug 2006. I fi guren 
redovisas medelvärden (n=5).
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F och J2 närmast mynningen på Örserumsviken. 
De andra tre stationerna J1, G2, H1, hade tvärtom 
lägre glödförlust än tidigare vid augustiprovtag-
ningen. Tidigare år har glödförlusten varit högst 
den tiden på året. Samtliga data från sedimentun-
dersökningarna redovisas i bilaga 6.

3.4 Bottenfauna

Resultaten från undersökningarna av bottenfauna-
samhällets artantal, abun dans och biomassa i 
Örserumsviken redovisas i fi gur 3.7. I viken på-
träffades i april och augusti sammanlagt 20 arter 
eller högre taxa av djur. Artantalet var som högst 
i den inre delen av viken (OC), där det förekom 
mellan 3 och 10 arter per station. I det djupare, 
vegetationsfria området (OS) var artantalet som 
lägst (mellan 2 och 6 per station), medan det i 
nateområdet (OP) varierade mellan 4 och 7. Det 
enda område med skillnad i artantal mellan vår och 
höst var OC, där  ytterligare tre arter påträffades i 
augusti (fi g 3.7). Jämfört med 2005 var artantalet 
i alla de tre områdena något högre (OC, OS) eller 
oförändrat (OP). Vad gäller artsammansättningen 
märktes inte någon stor förändring jämfört med 
föregående år. De arter som påträffades vid prov-
tagningarna 2006 redovisas per vik i tabell 3.3. 
De djur som var mest utbredda i Örserumsvikens 
bottnar är Ostracoda (musselkräftor), Chironomus 
plumosus (fjädermygglarv), Macoma baltica (öster-
sjömussla), samt snäckorna Potamopyrgus antipo-
darum och Hydrobia sp. De arter som kommit till 
i Örserumsviken under 2006 (Prostoma obscurum, 
Pygospio elegans, Oligochaeta, Balanus improvisus) 
är alla sådana som påträffats vid tidigare provtag-
ningar på platsen. 

Figur 3.7 Bottenfaunans totala artantal, abundans 
och biomassa i de olika områdena i Örserumsviken i 
april och augusti 2004, 2005 och 2006, medelvärden 
+-SE (n=5) av abundans och biomassa per m². 
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Figur 3.8 Bottenfaunans artantal i augusti 2006, 
medelvärden +-SE (n=5) samt totalantal per 
område. 

Artantal bottenfauna
 2006-08-29
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Däremot kan man se en tydlig förändring av 
både individtäthet (abundans) och biomassa i de 
vegetationsklädda områdena i viken. Abundansen 
var lägre än 2005 i den inre delen av viken (OC), 
speciellt i april, medan den ökade till augusti. Vid 
provtagningen 2005 var antalet musselkräftor 
(ostracoder) och fjädermygglarver (chironomider) 
mycket högt på vissa stationer, vilket förklarar 
toppen i fi gur 3.7. Dessa har idag minskat i antal. 
Östersjömusslan Macoma baltica förekom i år 
på alla de fem provpunkterna i detta område. I 
referensvikarna påträffades däremot inte en enda 
östersjömussla i detta stratum. 

På något större djup, i nateområdet (OP) ökade 
såväl abundans som biomassa under året. Den höga 
abundansen orsakades till största delen av mussel-
kräftor (ostracoder), och ökningen i biomassa av 
östersjömusslan M. baltica. Framförallt hade an-
talet småmusslor ökat, men även i storleksklassen 
>10mm var uppgången tydlig. På bart sediment 
(OS) var abundansen i april högre än 2005, fram-
förallt på grund av en genomgående hög täthet av 
ostracoder och fjädermygglarver. På station OS3 
förekom dessutom många små östersjömusslor 
(<5mm). I augusti var abundansen mer lik den 
2005. Biomassan i samma område dominerades av 
östersjömusslan M. baltica, och låg relativt oför-
ändrad jämfört med 2005, trots en större andel 
musslor i den minsta storleksklassen (<5mm).

 I fi gur 3.8 och 3.9 redovisas bottenfaunans art-
antal, abundans och biomassa i förhållande till de 
två referensvikarna. Artantalet sett per område är 
nu i samma nivå som i de andra två vikarna med 
undantag av nateområdet (P) där det fortfarande 
är lägre i Örserumsviken (tabell 3.3). Om man slår 
samman antalet arter från de olika områdena och 
ser till det totala artantalet i vikarna var antalet arter 
av framförallt maskar, kräftdjur och insekter högre 
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US 2 1 3 5 1 2 2 3 5 2 1 1 5 4 3 13

musslormaskar kräftdjur insekter snäckor

Tabell 3.3 Bottenfauna augusti 2006. Siffran i tabellen redovisar an talet stationer arten 

i referensvikarna. Sammanlagt återfanns 27 respek-
tive 28 taxa i bottenfaunasamhället i Kuggviken 
och Utrikeviken, jämfört med 18 i Örserums viken 
i augusti. I fi gur 3.9 är djuren indelade i funktio-
nella grupper efter deras födomönster. I fi guren kan 
man se att nedbrytare (detrivorer) dominerar både 
abundans och biomassa i Örserumsviken. Vanliga 
arter i denna grupp är östersjömussla (M. baltica), 
snäckorna Hydrobia sp. och Potamopyrgus antipo-
darum, kräftdjuren Ostracoda och Corophium vo-
lutator. I referensvikarna är inslaget av andra funk-
tionella grupper högre- framförallt i områden med 
vegetation. I Kuggvikens forna kransalgsområde 
(KC) tillexempel, är alla de övriga grupperna repre-
senterade. Exempel på växtätare (H) är snäckorna 
T. fl uviatilis, B. tentaculata, B. leachi, R. peregra 
samt kräftdjuret I. chelipes. Filtrerarna represente-
ras här av musslorna C. hauniense och M. edulis. 
Omnivorer är fjädermygglarver (Chironomidae ) 
och olika Gammarus-arter. Virvelmaskar (Turbel-
laria), skalbaggarna Haliplus sp. och Donacia sp. 
är exempel på rovdjur (C). Snäckorna T. fl uviatilis 
och B. tentaculata dominerar totalt biomassan i 
Kuggvikens kransalgsområde.
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I Örserumsviken har sammansättningen av funk-
tionella grupper fortfarande stora likheter med den 
på bart sediment, med dominans av detrivorer, även 
om det nu börjar komma in mer vegetationsasso-
cierade taxa i den inre delen av Örserumsviken. I 
fi gur 3.10 redovisas bottenfaunasamhällets utveck-
ling med avseende på funktionella grupper före, 
respektive efter muddringen i Örserumsviken. I 
fi guren kan man se att fördelningen mellan olika 
grupper var jämnare före muddringen, samt att den 
totala biomassan är betydligt högre i nuläget. 

På de djupare stationerna utanför Örserums-
viken låg det totala artantalet mellan 3 och 11. 
Dessa stationer provtas endast med ett hugg, 
vilket gör att artantalet kan förväntas vara lägre, 
och variationerna mellan provtagningarna större. 
I fi gur 3.11 redovisas bottenfaunans totalbiomassa 
vid provtagningarna efter att muddringen i viken 
slutförts. Stationernas lägen redovisas i bilaga 2. 
Generellt kan sägas att variationerna är stora mellan 
de olika provtagningstillfällena. I fi guren är station 
H1 undantagen på grund av än större variationer 
och stundtals mycket höga biomassor- denna sta-
tion har ibland haft inslag av alger vilket har stor 
inverkan på djurförekomsten. På dessa djupare 
stationer dominerar nedbrytare nästan uteslutande 
(fi g 3.9). Skillnader i biomassa mellan vår och höst-
provtagningarna tenderar att vara större här, med 
högre biomassor i slutet av växtsäsongen, och lägre 
tidigt på våren, se speciellt station G2 i fi guren. 

Figur 3.9 Olika djurgruppers abundans (antal/m2) och biomassa (gtv/m2) i bottenfaunaproverna från 
respektive område och vik i augusti 2006. I fi guren redovisas medelvärdet (n=5), X står för stationerna 
utanför Örserumsviken. Djuren är indelade i funktionella grupper, där C=carnivor (rovdjur), F=fi ltrerare, 
H=herbivor (växtätare), O=omnivor (allätare) och D=detrivor (nedbrytare).
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Figur 3.10 Bottenfaunasamhällets utveckling i de 
grundaste delarna av Örserumsviken (OC) från 
juni 2000 till augusti 2006. I fi guren redovisas 
medelvärden (n=5) av biomassa (gtv/m²), Djuren 
är indelade i funktionella grupper enligt ovan.
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3.5 Fisk

Provfi sken genomfördes under två nätter mellan 
den 9 och 11 au gus ti 20 06.  Vattentemperatur och 
salt halt låg mellan 22 och 23°C res pek ti ve 6,2-
6,4‰. Placeringen av fi s ke  red ska pen fram går av 
bilaga 8. Fångst resultaten redovisas i bi la ga 9.

Populationsstruktur

I Örserumsviken fångades sammanlagt 7 arter, i 
Kuggviken och Utrikeviken 8 respektive 7 (bilaga 
9). Antalsmässigt dominerade abborre, mört och 
björkna i alla tre vikarna (fi g 3.12). I Örserumsvi-
ken fångades störst antal mört i den yttre delen, 
medan den abborre och björkna som fångades var 
jämnt fördelade i viken. Totalt fång a des 209 indi-
vider i Örserumsviken, med en sam  man lagd vikt 
av 13,5 kg. Abborre, mört och gädda dominerade 
viktmässigt, följt av sarv och björkna. I referensvi-
karna var fångsten något större, både med avseende 
på antal och vikt (fi gur 3.10). 

I Örserumsviken fångades abborrar från längd-
grupp 11 till 44. Längdgrupp 16-21 dominerade 
antalsmässigt (fi gur 3.13). Antalet individer i de 
minsta längdgrupperna (11 och 14) var låg, vilket 
tyder på en svag rekrytering 2005. Fördelningen 
mellan storleksklasser var dock mycket lik den 
som förelåg i viken före saneringen, och visar på 
en "normal" population med förekomst av både 
små och större individer. Fångsten av abborre var 
i Kuggviken något större, och i Utrikeviken något 
mindre än i Örserums viken. Fördelningen mellan 
olika längdgrupper var i Utrikeviken lik den i Ör-
serumsviken, med undantag av andelen individer 
i längdgrupp 16. I Kuggviken förekom företrädes-

vis abborrar i längdgrupperna 14, 16 och 19 (fi g. 
3.11). Av den mört som fångades i Örserumsviken 
dominerade längdgrupperna 14 och 16, medan 
större individer i princip saknades. I referensvi-
karna var det vanligare med individer i de större 
längdgrupperna 19 och 21 (bilaga 9). 

I fi gur 3.14 jämförs fångsten i de olika vikarna 
över tiden. I Örserumsviken har den totala fång-
sten inte varierat så mycket mellan de olika åren, 
varken med avseende på antal eller biomassa, i de 
båda andra vikarna har variationerna varit större, 
med toppar åren 2003 och 2004. I Örserumsvi-
ken och Kuggviken var andelen mört högre och 
björkna lägre än tidigare vid årets fi ske.

Maganalyser

Maginnehållet hos samtliga fångade abborrindivi-
der analyserades med avseende på bytesdjurens art-
sammansättning, antal och vikt. I resultaten nedan 
redovisas födovalet hos abborrar med maginnehåll, 
tomma magar är inte redovisade. Resultaten redo-
visas i sin helhet i bilaga 10. 
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Figur 3.12. Totalfångst och artfördelning vid 
provfi sket i augusti 2006.
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Figur 3.13 Längdfördelning av abborre i 
augusti 2006.

0

5

10

15

20

25

30

35

11 14 16 19 21 24 26 29 31 44

an
ta

l

Örserumsviken Kuggviken Utrikeviken



15

Figur 3.14 Fångstdata för de tre vikarna; 
Örserumsviken, Kuggviken och Utrikeviken 
vid fi sken i augusti 2000, samt 2003 t o m 2006.
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Fångst 2000-2006

I abborrmagarna från Örserumsviken före kom 
sammanlagt 16 olika arter eller högre taxa av by-
tesdjur. Elva taxa förekom i de fi skar som fångats i 
den inre delen av viken, och 12 i den yttre. Antalet 
taxa per abborr individ varierade mellan 1 och 4. 
Pungräkor (Mysidae) som tidigare utgjort en stor 
del av födan var inte längre lika dominerande i 

Figur 3.15. Maginnehåll hos abborrindivider fångade i Örserumsvikens grunda (OG) och djupa (OD) 
område, samt Kuggvikens grunda (KG) och djupare (KD) delar i augusti 2006. I fi guren redovisas 
medelvärden av biomassan bytesdjur som procentandelar per längdgrupp. 
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Örserums vikens abborrmagar, nu var inslagen av 
amfi poder (ffa Gammarus sp.), insekter (särskilt 
Chironomidae, men även Trichoptera och Odonata) 
och fi sk, Pisces, bl. a abborre (P. fl uviatilis) och 
storspigg, (G, aculeatus) betydligt större (se fi g 
3.15 och tab bil 10-1). I Örserumsviken märktes 
ingen stor skillnad i födoval mellan abborrar i 
olika längdgrupper. I referensvikarna däremot var 
amfi poderna mer frekventa som föda för fi skar i 
de mindre storleksklasserna, medan isopoder (t ex 
Idothea spp) och fi sk i större utsträckning ätits av 
större fi skar (fi g 3.15). I fi guren redovisas endast  
längdgrupper med tre eller fl er abborrindivider. 
I referensvikarna var det även större skillnad på 
artsammansättningen i maginnehållet från fi skar 
fångade i olika delar av viken. De fi skar som fång-
ats i den grunda delen hade framförallt ätit små 
kräftdjur, medan de djupare fångade individerna 
hade ett större innehåll av fi sk, insekter (ffa Chi-
ronomidae) och stora kräftdjur (Crangon crangon) 
i magarna. 

Det totala antalet taxa av bytesdjur i magarna  
var i referensvikarna 26 (Kuggviken) och18 (Ut-
rikeviken). Antalet funna taxa av bytesdjur i en 
längdgrupp är beroende av hur många fi skar som 
analyserats. Individrika längdgrupper ger generellt 
ett högre antal arter av bytesdjur. Exempel på så-
dana grupper är längdgrupp 19 i Örserumsviken 
och Utrikeviken, samt 16 och 19 i Kuggviken (tab 
bil 10-1, 10-2). I referensvikarnas grundare om-
råden var kräftdjuren (Idotea chelipes, Gammarus 
spp, Corophium volutator, Crangon crangon) van-
liga bytesdjur. medan insekter (ffa Chironomidae, 
Trichoptera) och fi sk var vanliga bytesdjur i de 
djupare delarna. I Utrikevikens djupare del do-
minerde pungräkor (Mysis sp.) maginnehållet hos 
analyserade abborrar i längdgrupp 11 och 14.
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4 Diskussion

Vegetationens utbredning i Örserumsviken har 
fortsatt även under 2006, särskilt tydligt i den 
yttre delen där vegetationen tidigare varit sparsam. 
Liksom tidigare har noterats under de år undersök-
ningarna pågått koloniserar hårsärv, Zannichellia 
palustris snabbt nya områden i denna typ av miljö 
(Andersson & Tobiasson 2002). Längs den yttre 
norra kanten av viken har hårsärven spridit sig ut 
mot djupare vatten medan borstnate, Potamogeton 
pectinatus erövrat områden som förra året var be-
vuxna med hårsärv. I Örserumsviken förekommer 
nu kransalger längs den sydöstra kanten av viken i 
ett täckande bälte, samt fl äckvis i den inre delen av 
viken. Under året skördades vass i den inre delen, 
vilket påverkat vegetationens utbredning och sam-
mansättning. Det kransalgsområde som tidigare 
fanns i vikens sydvästra kant var nu borta. I Utri-
keviken, där kransalgerna plötsligt försvann mellan 
år 2000 och 2001, var de nu lika plötsligt tillbaka 
2006. Även i Örserumsviken försvann kransalgs-
beståndet plötsligt mellan 1999 och 2000, dvs 
innan saneringen av viken påbörjades. Det fi nns 
andra studier som visar att kransalgsbestånd kan 
fl uktuera mycket mellan olika år för att plötsligt 
försvinna (Blindow 1992). Även i Kuggviken har 
kransalgsbeståndet reducerats på senare år. Här har 
den dock inte försvunnit lika plötsligt, utan sedan 
2003 successivt ersatts av borstnate. 

Förändringar i vegetationssamhällen kan 
även påverka de djur som lever i anslutning till 
vegetationen. Epifaunans artantal var trots lägre 
vegetationsvikt i Örserumsviken nästan i nivå 
med dem i referensvikarna. Tätheten av djur per 
vegetationsvikt var lika hög (OC) eller betydligt 
högre (OP) än i referensvikarna. Biomassan var 
dock ännu inte i nivå med dem i referensvikarna 
förutom i blåstångssamhället där såväl artantal, 
abundans och biomassa var i samma nivå som i 
de andra två vikarna.  Räknas epifauna per ytenhet 
märks stora förändringar jämfört med tidigare år 
i Kuggviken, medan epifaunans sammansättning 
och totalbiomassa är mer lika mellan åren i Utrike-
viken. Detta trots stora skillnader i vegetationens 
sammansättning där. Även utan en extern stör-
ning är mellanårsvariationerna stor i dessa grunda 
vikar. 

Sedimentets innehåll av organiskt material 
på  verkas dels av vegetationen på platsen, men 

även av  material från omgivningen. Efter en alg-
blomning kan mikroalger sedimentera på botten 
och bidra till en ökning av den organiska halten 
i sedimentet. Glödförlusten i Örserumsviken har 
efter muddringen varit relativt stabil, speciellt i den 
inre, vegetationsklädda delen av viken. De djupare 
stationerna i den yttre delen av viken har varierat 
lite mer. En förklaring är låga värden på enstaka 
stationer som station OS3, där glödförlusten var 
betydligt lägre vid årets vårprovtagning (10,6 %) än 
på övriga stationer i området. Efter muddringen har 
denna station från och till haft en låg glödförlust. 
På denna station var bottenfaunans artantal och 
abundans högst i området, framförallt på grund av 
en stor mängd små östersjömusslor (M. baltica). 
Generellt sett är artantal abundans och biomassa 
nu i nivå med dem i referensvikarna, med undantag 
av artantalet i Örserumsvikens nateområde som 
fortfarande ligger lite lågt. Sammansättningen av 
djur i bottnarna skiljer sig dock åt mellan vikarna, 
framförallt i de vegetationsklädda partierna. Delar 
man in djuren i funktionella grupper kan man se 
att nedbrytare (detrivorer) dominerar, även i de 
vegetationsklädda delarna i Örserumsviken. I re-
ferensvikarna är andelen herbivorer, fi ltrerare och 
carnivorer högre i anslutning till vegetationen. På 
bart sediment dominerar detrivorer även i refe-
rensvikarna. 

Vid årets fi ske var fångsten ungefär lika stor som 
2005, och något lägre än i de två referensvikarna. 
Artsammansättningen var lik den i referensvikarna, 
med en dominans av abborre, mört och björkna, 
och nu fångades även större abborrar i Örserums-
viken. Fördelningen mellan olika längdgrupper hos 
abborre liknade vid årets fi ske den som förelåg i vi-
ken innan saneringen påbörjades. Från 2003 fram 
till 2005 dominerade däremot fi skar i de mindre 
längdgrupperna. De maganalyser som gjordes 
på abborre visar att inslaget av kräftdjur, särskilt 
amfi poder (Gammarus spp) ökat i fi skarnas diet, 
framförallt i anslutning till vegetationen i den inre 
delen av viken. Längre ut i viken utgjordes födan  
mer av fi sk, även för abborrar i små storleksklasser. 
Den skillnad i födoval mellan olika längdgrupper 
som kunde märkas i referensvikarna, dvs. att stora 
fi skar äter större byten var inte lika tydlig i Örse-
rumsviken, vilket eventuellt skulle kunna vara ett 
tecken på att systemet ännu inte är i balans, utan 
att fi skarna äter det som fi nns tillgängligt.
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Metodik
Bilaga 1

Sediment/ bottenfauna

Sediment

Proverna för analys av sedimentets glödförlust togs i samband med provtagningen av mjukbottenfauna. 
Med hjälp av ek man hug ga re togs ytsedimentet (0-5 cm) på samtliga stationer. Sedimentets glödförlust 
och vattenhalt analyserades sedan på lab enligt svensk standard SS-02 81 13.

Bottenfauna

Proverna för undersökning av bot ten fau na togs med ek man hug ga re (yta 0, 0199 m2). På var je sta tion  togs 
ett hugg. För att und vi ka för myck et växt de lar i pro ver na pla ce ra des och utlöstes huggaren av dy ka re på 
de ve ge ta tions kläd da sta tio ner na. Pro vet sållades i fält ge nom nät med mask vid den 0, 5 mm. Sållresterna 
kon ser ve ra des i 4 % for ma lin och fär ga des med bengalrosa för att un der lät ta sor te ring en. Vid sor te ring en 
ana ly se ra des pro ver nas inne håll av mak rofauna. För var je art eller högre taxa be stäm des antal, våtvikt 
och torr vikt (60ºC). För mus sel kräf tor (Ostracoda) och dagg mas kar (Oligochaeta) användes på grund av 
dess låga vikt ett scha blon vär de per individ. Alla in di vi der av Öst er sjö muss la (Macoma baltica) mät tes 
och sor te ra des i tre stor leks klas ser (<5mm, 5-10 mm, >10mm). In di vid an tal och torr vikt rela terades 
se dan till den prov tag na ytan och pre sen te ras i antal respektive biomassa per kvad rat meter. 

Vegetation och Epifauna

Ytkartering

Ve ge ta tion ens ut bred ning och un ge fär li ga täck nings grad karterades från båt med hjälp av vat ten ki ka re 
samt vid be hov med dyk ning.

Profi lundersökningar

Vid profi lundersökningarna användes metod enligt Tobiasson 2000. Ett måt t band fästes vid en ti di ga re 
po si tions be stämd nollpunkt vid land och drogs ut till ve ge ta tions fri botten eller som längst till 150 m. 
Därefter videofi lmades pro fi  len och do mi ne ran de art ers täck nings grad i en tänkt korridor runt lin jen 
be döm des en ligt en sjugradig skala (1, 5, 10, 25, 50, 75, 100 %). Vid varje förändring i ve ge ta tio nen 
noterades djup och avstånd från noll punk ten. Dess ut om be döm des ve ge ta tion ens kondi tion samt 
even tu ell ned slam ning eller fö re komst av påväxt. 

Punktundersökningar

Täckning 

På varje station bedömdes vegetationens art sam man sättning och täckningsgrad inom ett 10x10 m 
stort område. Täckningsgraden för varje art no te ra des enligt samma sjugradiga skala som i profi lunder-
sökningarna ovan och vegetationen videofi lmades.

Kvantitativa växtprover

Inom varje vegetationstyp togs av dykare ett växt prov per station. På varje station i kransalg- och na te -
om rå det kastades en 50x50 cm ram slump mäs sigt ut i ve ge ta tio nen. De växter som inne slöts av ramen 
sam la des i en nätkasse. Växtp rove rna frys tes i väntan på artbestämning och sor te ring. Vid sor te ring en 
på laboratoriet av lägs na des even tu el la un der jor dis ka delar, och växterna art be stäm des sedan. Våtvik ten 
fastställdes varpå pro ver na torkades till konstant vikt i 60ºC. Torrvikten relaterades till den prov tag na 
ytan (gtv/m2).



Kvantitativa djurprover/epifauna

På varje station provtogs den till vegetationen knut na faunan med avseende på arts am man sätt ning, 
biomassa och abundans. Växtligheten på en för stationen representativ punkt samlades av dykare in 
med nätkasse på ett varsamt sätt för att bibehålla den associerade faunan. En planta blå stång togs på 
varje Fucusstation. Även dessa pro ver frystes ned i väntan på sortering och art be stäm ning. De in gå en de 
djur grup per nas våtvikt och torr vikt be stäm des enligt ovan. I Fucus proverna re la te ra des abun dans och 
torr vikt till tång ens bio mas sa (antal respektive gram/100g torr Fucus). Vad gäl ler krans alg- och na te -
pro ver na re la te ra des abun dans och biomassa dels till vegetationsbiomassan, och även till den prov tag na 
bottenytan (antal respektive gram/m2) genom att sätta djur fö re kom sten i djur pro vet på en station i 
re la tion till det kvan ti ta ti va växt pro vet som tagits på sam ma station.
 
Fisk

Provfi ske

Vid var je fi s ke in sats an vän des to talt 16 bot ten sat ta nät för de la de på 4 län kar. För att fånga arter som 
nor malt inte fångas med nät an vän des ryssjor och mjärdar. Vid varje fi sketillfälle lades två nätlänkar i 
varje vik, en på grundare botten i anslutning till ve ge ta tion (2-2,5 m. djup) och en på vegetationsfri 
bot ten (3,5-4,7 m. djup). Länkarna som användes bestod av fyra sam man knut na nät med maskvidden 
17, 22, 25 respektive 30 mm. Näten var 27 m långa och 1,8 m djupa. Län kar na placerades i res pek ti ve 
viks längd rikt ning, på samma platser som vid tidigare fi sken. Nätens pla ce ring visas i bilaga 8. Vid var je 
fi s ke till fäl le la des dess ut om en rys sja och tre mjärdar i res pek ti ve djup zon. Red ska pen sat tes någon tim me 
inn an skym ning och bärgades efter gry ning en. Fisket upp re pa des un der två nätter. Ef ter var je fi s ke 
re gist re ra des fång sten med av se en de på arts am man sätt ning, längd och vikt. För abborrar registrerades 
även kön. Individer av sam ma art och längd grupp vägdes till sam mans. Vid var je fi s ke till fäl le no te ra des 
luft tryck, vat ten tem pe ra tur och salinitet. 

Maganalyser

Vid registreringen av fångsten dissekerades magarna ur samtliga abborrindivider och lades i 80% etanol. 
Vid analysen av maginnehållet noterades den enskilda magens volym, som ett mått på fyllnadsgrad.  
Bytesdjuren artbestämdes, räknades, och vägdes artvis efter torkning till konstantvikt i 60ºC.



Kartor över placeringen av provpunkter och profiler
Bilaga 2
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Kartor över vegetationens utbredning i referensvikarna
Bilaga 3
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Örserumsviken
Datum

Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE
Fucusvikt (gram tv)

Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom
Hydracarina
Prostoma obscurum 45 0,00 9 9 0,00 0
Nereis diversicolor 22 0,02 6 0,00 6 4 0,00 0
Balanus improvisus
Mysis sp
Idothea baltica
Idothea chelipes 3 0,01 55 0,15 68 0,22 25 15 0,08 0,05
Jaera  sp
Asellus aquaticus 10 0,01 2 2 0,00 0,00
Gammarus spp 8 0,01 2 2 0,00 0,00
Gammarus locusta 9 0,00 3 0,00 24 0,04 7 4 0,01 0,01
Gammarus oceanicus 67 0,13 29 0,06 16 0,07 17 0,04 26 11 0,06 0,02
Gammarus salinus 3 0,01 1 1 0,00 0,00
Leptocheirus pilosus 67 0,01 73 0,02 67 0,01 323 0,05 313 0,07 169 61 0,03 0,01
Palaemon adspersus 11 0,01 10 0,17 8 1,11 6 2 0,26 0,22
Palaemon elegans
Zygoptera 90 0,13 55 0,03 61 0,13 55 0,11 97 0,26 71 9 0,13 0,04
Trichoptera 9 0,03 31 0,25 34 0,13 15 7 0,08 0,05
Lepidoptera
Chironomidae 182 0,01 77 0,01 24 0,01 17 0,00 60 33 0,01 0,00
Theodoxus fluviatilis 831 5,46 782 6,81 917 8,53 724 6,28 1 102 8,08 871 66 7,03 0,57
Hydrobia sp 584 2,38 118 0,71 503 3,24 220 0,73 193 0,71 324 92 1,55 0,53
Potamopyrgus antipodarum 1 247 9,97 600 4,72 452 3,41 394 2,25 114 0,84 561 189 4,24 1,57
Rissoa
Bithynia tentaculata 202 1,92 373 8,44 202 10,10 402 3,44 290 5,28 294 42 5,84 1,52
Limapontia depressa 11 0,00 18 0,00 54 0,00 8 0,00 6 0,00 19 9 0,00 0,00
Physa fontinalis
Radix peregra AGG 22 0,08 18 0,28 16 0,07 197 0,91 108 0,57 72 36 0,38 0,16
Mytilus edulis 416 50,10 55 3,59 109 13,64 313 25,70 178 79 18,61 9,05
Cerastoderma hauniense 5 562 9,62 1 164 2,31 545 4,18 10 898 33,48 6 057 19,87 4 845 1 880 13,89 5,77
Bryozoa
Gobiidae 3 0,03 1 1 0,01 0,01

Totalt 9 180 79,84 3 455 26,96 3 071 43,62 13 386 48,88 8 727 61,77 7 564 1 936 52,22 8,88
Antal arter 15 1,068 Totalt 22

Kuggviken
Datum

Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE
Fucusvikt (gram tv)

Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom
Hydracarina
Prostoma obscurum
Nereis diversicolor 10 0,00 4 0,00 3 2 0,00 0,00
Balanus improvisus 326 1,91 182 1,09 953 6,19 177 1,77 256 1,37 379 146 2,47 0,94
Mysis sp 9 0,03 2 2 0,01 0,01
Idothea baltica 11 0,07 10 0,06 9 0,03 6 2 0,03 0,02
Idothea chelipes 9 0,02 6 0,01 3 2 0,01 0,00
Jaera  sp 11 0,00 13 0,00 13 0,00 7 3 0,00 0,00
Asellus aquaticus
Gammarus spp
Gammarus locusta 94 0,24 61 0,16 47 0,15 30 0,07 27 0,04 52 12 0,13 0,03
Gammarus oceanicus
Gammarus salinus
Leptocheirus pilosus 564 0,05 384 0,03 519 0,05 308 0,03 767 0,07 508 79 0,05 0,01
Palaemon adspersus 17 1,54 5 0,12 13 0,97 7 3 0,53 0,31
Palaemon elegans 11 1,57 15 0,38 26 0,29 18 0,12 22 0,23 18 3 0,52 0,27
Zygoptera 5 0,00 4 0,00 3 0,00 4 0,01 3 1 0,00 0,00
Trichoptera
Lepidoptera
Chironomidae 44 0,01 268 0,02 30 0,00 43 0,00 148 0,01 106 46 0,01 0,00
Theodoxus fluviatilis 514 8,76 788 12,57 451 8,80 470 8,00 709 13,36 586 68 10,30 1,10
Hydrobia sp 442 3,18 283 1,43 47 0,28 40 0,10 85 0,60 179 79 1,12 0,56
Potamopyrgus antipodarum 28 0,16 5 0,04 166 1,20 9 0,06 18 0,10 45 30 0,31 0,22
Rissoa 4 0,01 4 0,01 2 1 0,00 0,00
Bithynia tentaculata
Limapontia depressa
Physa fontinalis
Radix peregra AGG 3 0,01 1 1 0,00 0,00
Mytilus edulis 365 41,22 20 0,50 72 9,68 34 2,61 287 24,19 156 71 15,64 7,62
Cerastoderma hauniense 331 5,25 207 1,62 396 4,73 220 2,22 417 5,05 314 44 3,77 0,77
Bryozoa 12,29 8,76 4,93 5,20 2,42
Gobiidae 6 0,03 3 0,03 2 1 0,01 0,01

Totalt 2 762 63,98 2 242 18,05 2 753 43,76 1 363 23,81 2 776 50,95 2 379 273 40 8,52
Antal arter 15 0,583 Totalt 21

Utrikeviken
Datum

Planta nr 1 2 3 4 5 Medel SE Medel SE
Fucusvikt (gram tv)

Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom Abun Biom
Hydracarina 20 0,00 6 0,00 5 4 0,00 0,00
Prostoma obscurum
Nereis diversicolor
Balanus improvisus 285 5,17 10 0,02 38 0,50 6 0,03 68 55 1,14 1,01
Mysis sp 6 0,02 1 1 0,00 0,00
Idothea baltica
Idothea chelipes 6 0,05 20 0,02 4 0,02 32 0,15 6 0,01 14 5 0,05 0,03
Jaera  sp
Asellus aquaticus 90 0,06 18 18 0,01 0,01
Gammarus spp 10 0,00 2 0,00 2 2 0,00 0,00
Gammarus locusta 6 0,03 6 0,04 2 2 0,01 0,01
Gammarus oceanicus 6 0,01 13 0,05 6 0,05 5 2 0,02 0,01
Gammarus salinus 10 0,08 10 0,05 19 0,16 8 4 0,06 0,03
Leptocheirus pilosus 142 0,02 100 0,02 6 0,00 50 30 0,01 0,00
Palaemon adspersus 2 0,39 6 2,21 2 1 0,52 0,43
Palaemon elegans 4 0,19 1 1 0,04 0,04
Zygoptera 19 0,03 40 0,05 14 0,05 25 0,03 18 0,06 23 5 0,04 0,01
Trichoptera 10 0,02 6 0,03 3 2 0,01 0,01
Lepidoptera 10 0,00 2 2 0,00 0,00
Chironomidae 71 0,00 30 0,00 80 0,00 32 0,00 24 0,00 47 12 0,00 0,00
Theodoxus fluviatilis 582 7,28 470 4,40 750 13,04 722 5,47 549 4,08 614 53 6,86 1,65
Hydrobia sp 142 0,53 430 1,29 130 0,60 1 228 4,26 713 2,49 529 205 1,83 0,70
Potamopyrgus antipodarum 20 0,21 4 4 0,04 0,04
Rissoa
Bithynia tentaculata 65 1,65 20 0,55 210 5,33 82 5,68 6 0,34 77 36 2,71 1,16
Limapontia depressa 10 0,00 6 0,00 3 2 0,00 0,00
Physa fontinalis 10 0,02 2 2 0,00 0,00
Radix peregra AGG
Mytilus edulis 317 6,37 63 63 1,27 1,27
Cerastoderma hauniense 8 060 38,27 140 3,66 6 920 44,61 2 019 12,58 311 5,94 3 490 1 675 21,01 8,53
Bryozoa 11,32 5,01 3,27 2,24
Gobiidae

Totalt 9 696 70,71 1 320 10,14 8 300 70,05 4 203 28,46 1 652 15,23 5 034 1 708 38,92 13,19
Antal arter 14 1,068 Totalt 25

11 31,2 12,7 17,6
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Bilaga 6
Resultat av sedimentundersökningar 
Tabell Bil 6-1. Glödförlust (%) i ytsediment i Örserumsviken, Kuggviken och Utrikeviken vid   
            provtagningarna 2006.

Datum 2006-04-22 2006-04-25 2006-08-29 2006-08-30
gf % gf % gf % gf %

Örserumsviken
OC1 25,9 25,8
OC2 24,8 26,6
OC3 27,2 27,8
OC4 29,5 27,5
OC5 26,1 26,9

medel 26,7 26,9
OP1 24,0 22,5
OP2 19,6 22,5
OP3 26,9 27,1
OP4 25,5 22,8
OP5 25,3 23,9

medel 24,3 23,8
OS1 24,4 23,4
OS2 24,6 25,3
OS3 10,6 23,1
OS4 24,9 26,4
OS5 24,6 23,4

medel 21,8 24,3
F 22,0 23,6
G2 23,2 20,1
H1 5,6 3,6
J1 20,1 18,8
J2 22,4 22,7

Kuggviken
KC1 22,5
KC2 23,1
KC3 25,0
KC4 26,0
KC5 26,0

medel 24,5
KP1 21,1
KP2 7,6
KP3 20,0
KP4 22,8
KP5 19,3

medel 18,2
KS1 13,2
KS2 17,9
KS3 19,6
KS4 19,1
KS5 14,1

medel 16,8

Utrikeviken
UC1 19,6
UC2 17,4
UC3 18,0
UC4 17,2
UC5 19,0

medel 18,2
UP1 14,9
UP2 18,3
UP3 19,4
UP4 15,6
UP5 15,2

medel 16,7
US1 14,3
US2 12,5
US3 13,4
US4 13,9
US5 13,4

medel 13,5
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Resultat av bottenfaunaprovtagning
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